



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000
Fone: (51) 3697-1212 - Fax: 3697-1218 - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

ATA DE ABERTURA

LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 02/2023
PROCESSO Nº 022/2023

Objeto da Licitação: Aquisição de Material Elétrico:

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de trabalho da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brochier, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, neste Município de Brochier/RS, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 6.043, de dez de janeiro de dois mil e vinte e três, foi instalada a sessão de abertura da licitação em epígrafe.

A Comissão atestou o encaminhamento do edital de Convite para as seguintes empresas: UTILIDADES ELÉTRICAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA, NOVALUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CAMILA DE V. PEDROSO – ME, TEUTOLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI e DANIEL OSCAR KRUG EIRELI.

A Comissão atestou que houve a apresentação dos envelopes de documentação e propostas dos licitantes UTILIDADES ELÉTRICAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA, NOVALUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA e DANIEL OSCAR KRUG EIRELI, não havendo interesse de outras empresas cadastradas no município.

Inicialmente, a Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o Ato Convocatório, verificou o credenciamento dos licitantes, estando presente o sr. Sandro Guilherme Strate, representante da empresa UTILIDADES ELÉTRICAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA e o sr. Daniel Oscar Krug, representante da empresa DANIEL OSCAR KRUG EIRELI. Após foram abertos os envelopes da documentação de cada licitante, sendo que todas as empresas apresentaram a documentação conforme determinado no Edital, os quais foram conferidos e rubricados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

A Comissão julgou habilitadas as empresas UTILIDADES ELÉTRICAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA, NOVALUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA e DANIEL OSCAR KRUG EIRELI, tendo em vista que as mesmas apresentaram a documentação exigida no Edital. Todas as empresas, exceto UTILIDADES ELÉTRICAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES LTDA, apresentaram declaração de que se enquadram na categoria de Empresas de Pequeno Porte ou Microempresa, com o objetivo de se utilizarem dos benefícios previstos na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

Após, havendo manifestação expressa de todos os licitantes habilitados, abrindo mão do prazo para interposição de recurso na fase de habilitação, a Comissão procedeu na abertura dos envelopes das propostas. Nada mais havendo, foi encerrada a presente Sessão, cuja ata segue assinada pela Comissão Permanente de Licitações.

CERTIDÃO: Certificamos, ainda, que verificamos a autenticidade da documentação apresentada pelas empresas, seja por meio explícito nos próprios documentos ou através da verificação via sistema informatizado (internet), nos respectivos sítios indicados nos próprios documentos.

COMISSÃO:

Membro Titular
Mara Ana da Silva

Presidente
Volnei Luís Herzer

Membro Suplente
Priscila Kleber Viacava



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000
Fone: (51) 3697-1212 - Fax: 3697-1218 - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

ATA DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 02/2023
PROCESSO Nº 022/2022

Objeto da Licitação: Aquisição de Material Elétrico:

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala de trabalho da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brochier, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, neste Município de Brochier/RS, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 6.043, de dez de janeiro de dois mil e vinte e três, foi instalada a sessão de julgamento da licitação em epígrafe. Inicialmente, a Comissão analisou a Tabela de Classificação, relativo às propostas das empresas habilitadas. Analisadas as cotações em conformidade com o Ato Convocatório da Licitação, pelo critério de Menor Preço Global, foi decidido **APROVAR** as cotações de melhor preço, para as empresas conforme discriminado no Relatório de Licitação em anexo. .-

Por fim, foi concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de recurso, na forma do § 6º, do artigo 109 da Lei nº 8.666/93. .-.-.-.-.-
Nada mais a considerar no presente ato, deu-se por encerrada a Sessão de Julgamento. .-.-.-.-.-

COMISSÃO:

Membro Titular
Mara Ana da Silva

Presidente
Volnei Luís Herzer

Membro Suplente
Priscila Kleber Viacava

**MUNICÍPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260

BROCHIER - RS

5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60

gabinete@brochier.rs.gov.br

www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

Código Sequencial: 1037**Edital :** 32**Tipo de Compra :** 2 - CONVITE**Número :** 2**Data Publicação :** 10/03/2023**Data Abertura :** 17/03/2023**Hora Abertura :** 14:30**Situação :** Julgada**Usuário :** 31 - VOLNEI LUIS HERZER**Proc. Administrativo:** 022/2023**Objeto :** Aquisição de material elétrico.**Secretaria(s) :** SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E TRANSITO**Valor Adjudicado :** 38.741,74**Empresa(s) Vencedora(s) :** DANIEL OSCAR KRUG EIRELI

NOVALUZ COMÉRCIO DE MAT. ELÉTRICOS LTDA

UTILIDADES ELÉTRICAS COM E IMPORT LTDA

UTILIDADES ELÉTRICAS COM E IMPORT LTDA

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
1	867	Abraçadeira	1500	0,18	270,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ABRAÇADEIRA NYLON TRANSPARENTE 3,50
2	867	Abraçadeira	1000	0,25	250,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ABRAÇADEIRA NYLON TRANSPARENTE 4,6M
13	1065	Disjuntor	24	7,80	187,20	UNIDADE (1 UNIDADES)	DISJUNTOR CINZA 20 AMP. MONOFASICO
14	1065	Disjuntor	12	8,30	99,60	UNIDADE (1 UNIDADES)	DISJUNTOR CINZA 40 AMP. MONOFASICO
15	1065	Disjuntor	2	128,00	256,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	DISJUNTOR CINZA 125 AMP. TRIFASICO
26	3960	Gancho	12	0,57	6,84	UNIDADE (1 UNIDADES)	GANCHO PARAFUSO ZINCADO COM BUCHA 6
47	650	Torneira	1	129,00	129,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	
54	867	Abraçadeira	100	0,85	85,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ABRAÇADEIRA 3/4 PLÁSTICO

NOVALUZ COMÉRCIO DE MAT. ELÉTRICOS LTDA

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
3	1059	Base para fotocelula	150	6,94	1.041,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	BASE PARA FOTOCELULA MARGIRIUS REFO
6	1887	Canaleta	25	6,89	172,25	UNIDADE (1 UNIDADES)	CANALETA SISTEMA X COM COLA ADESIVA
16	2346	Cabo	100	1,14	114,00	METRO	CABO FLEX 1,5 AZ (FIO FLEXIVEL 1,5
17	2346	Cabo	100	1,14	114,00	METRO	CABO FLEX 1,5 VM (FIO FLEXIVEL 1,5
25	1066	Fita isolante	30	5,80	174,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	FITA ISOLANTE 19MMX20X0,15MM PRETA
30	829	Lampada	15	49,50	742,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	LAMPADA MERCURIO 250W - E40 BASE
36	2884	Refletor	5	83,60	418,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	REFLETOR LED 100W - LUZ BRANCA
39	2349	Relé	3	92,00	276,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	RELE FALTA DE FASE RPS-FF-380
40	2350	Resistência	10	26,60	266,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	RESISTÊNCIA TORNEIRA HYDRA
48	650	Torneira	3	124,90	374,70	UNIDADE (1 UNIDADES)	TORNEIRA ELETRICA 220 V, PAREDE
55	1057	Adaptador	100	1,10	110,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	ADAPTADOR DE 3/4 PARA CX CINZA
57	2022	Chave bóia	20	34,50	690,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	

DANIEL OSCAR KRUG EIRELI

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
4	1061	Bucha	200	0,35	70,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	BUCHA FULL REFORÇADA 6MM COM PARAFU
5	1061	Bucha	200	0,40	80,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	BUCHA FULL REFORÇADA 8MM COM PARAFU

**MUNICIPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260

BROCHIER - RS

5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60

gabinete@brochier.rs.gov.br

www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
7	1833	Chuveiro	15	39,14	587,10	UNIDADE (1 UNIDADES)	
8	2199	Cinta perfurada	10	2,27	22,70	UNIDADE (1 UNIDADES)	CINTAS PERFURADAS
9	1063	Conector	150	5,63	844,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	PARA ENTRADA DE L CONECTOR TIPO CUNHA – PRESSAO – CDC
10	1063	Conector	150	7,40	1.110,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CONECTOR PRETO ISOLADO – PIERS – PE
11	2345	Contactora	20	57,80	1.156,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CONTACTORA MINI 06 AMP
12	2345	Contactora	25	95,71	2.392,75	UNIDADE (1 UNIDADES)	CONTACTORA 25 AMP
18	2346	Cabo	100	1,72	172,00	METRO	CABO FLEX 2,5 VM (FIO FLEXIVEL 2,5
19	2346	Cabo	100	2,62	262,00	METRO	CABO FLEX 4,0 AZ (FIO FLEXIVEL 4,0
20	2346	Cabo	100	2,62	262,00	METRO	CABO FLEX 4,0 VM (FIO FLEXIVEL 4,0
21	2346	Cabo	100	3,72	372,00	METRO	CABO FLEX 6,0 VM (FIO FLEXIVEL 6,0
22	1834	Fio paralelo	200	2,31	462,00	METRO	FIO PARALELO 2 X 1,5MM - BRANCO, ME
23	1834	Fio paralelo	100	3,54	354,00	METRO	FIO PARALELO 2 X 2,5MM - BRANCO, ME
24	929	Fio	400	0,98	392,00	METRO	FIO TELEFONE EXTERNO FE 100, METRO
27	829	Lampada	12	4,66	55,92	UNIDADE (1 UNIDADES)	LAMPADA LED BULBO 9W
28	829	Lampada	24	8,24	197,76	UNIDADE (1 UNIDADES)	LAMPADA LED BULBO 15W
29	829	Lampada	9	24,50	220,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	LAMPADA LED BULBO 40W
31	829	Lampada	600	15,13	9.078,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	LAMPADA LED BULBO 30W
32	2614	Plug fêmea	22	3,42	75,24	UNIDADE (1 UNIDADES)	PLUG FEMEA 3 PINOS 10 A - CINZA
33	2614	Plug fêmea	10	4,29	42,90	UNIDADE (1 UNIDADES)	PLUG FEMEA 3 PINOS 20 A - CINZA
34	1072	Plug	30	3,25	97,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	PLUG 3 P COM 3 SAIDAS 10 A CINZA(3
35	2884	Refletor	15	35,42	531,30	UNIDADE (1 UNIDADES)	REFLETOR LED 50 UN - LUZ BRANCA
37	2884	Refletor	10	126,60	1.266,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	REFLETOR LED 150W – LUZ BRANCA
38	2884	Refletor	10	38,34	383,40	UNIDADE (1 UNIDADES)	REFLETOR LED 50W – LUZ VERDE
41	2349	Relé	300	22,08	6.624,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	RELE FOTOELETRICO 1000W-FOTOCELULA
42	737	Caixa	12	3,59	43,08	UNIDADE (1 UNIDADES)	CAIXA SISTEMA X COM TAMPA CEGA
43	1080	Tomada	12	6,75	81,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	TOMADA 10A- SISTEMA X
44	1080	Tomada	12	11,05	132,60	UNIDADE (1 UNIDADES)	TOMADA 10A - SISTEMA X
45	1080	Tomada	10	4,58	45,80	UNIDADE (1 UNIDADES)	TOMADA 10 A OU TOMADA SIMPLES 10A -
46	1080	Tomada	10	7,66	76,60	UNIDADE (1 UNIDADES)	TOMADA 10 A OU TOMADA DUPLA 10A- E
49	2346	Cabo	500	2,81	1.405,00	METRO	CABO MULTIPLEX MONOFÁSICO 10MM, MET
50	2346	Cabo	500	5,89	2.945,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CABO MULTIPLEX TRIFÁSICO 10MM, METR
51	737	Caixa	50	6,52	326,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	CAIXA CINZA 4X2(TRAMONTINA)
52	1080	Tomada	50	4,83	241,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	TOMADA 10A (TRAMONTINA)
53	2613	Módulo	100	0,75	75,00	UNIDADE (1 UNIDADES)	MÓDULO CEGO (TRAMONTINA)

**MUNICIPIO DE BROCHIER**

RUA GUILHERME HARTMANN, 260

BROCHIER - RS

5136971212 - CNPJ : 91.693.309/0001-60

gabinete@brochier.rs.gov.br

www.brochier.rs.gov.br

Relatório de Licitação

Item	Cod. Material	Descrição Material	Quant.	Valor Unit.	Valor Tot.	Referência	Resumo
56	1063	Conector	50	9,65	482,50	UNIDADE (1 UNIDADES)	CONECTOR PIERS PARA CABO 10 A 95 MM

Total de Registros: 57

Valor Total: 38.741,74

Estrutural

05.01.06.751.0111.2047.3339030000000.1899.0000

Total de Registros: 1